
 
 

 
 

AZIENDA CONSORTILE “AGRO SOLIDALE” 
 

Comuni di Pagani, Sarno, San Marzano Sul Sarno e San Valentino Torio 
 

Via Marco Pittoni n. 1 - Comune di Pagani (SA) 
 

 

 

Determina Generale Num. 225 del 28/04/2025 

 

 

Oggetto: 

AVVISO PUBBLICO CAMPANIA WELFARE, IN ATTUAZIONE DEL PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027. PRESA 
D’ATTO DECRETO DIRIGENZIALE N. 18/2025 E ACCERTAMENTO IN ENTRATA. CUP J61F25000590009  

 



 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 
Premesso che 
- con decreto dirigenziale n.1007 del 24/10/2024, la Regione Campania ha indetto l’Avviso Pubblico “Campania 

Welfare”, emanato in attuazione del PR Campania FSE+ 2021/2027 – Priorità 3 Inclusione Sociale – Obiettivo 
Specifico ESO 4.8 – Azione 3.h.2 – campo di intervento n. 153 – “Percorsi di integrazione e reinserimento nel 
mondo del lavoro per i soggetti svantaggiati”, rivolto agli Ambiti Territoriali della Campania, per promuovere la 
costituzione di Intese Territoriali di Inclusione Attiva per l’attuazione di misure di contrasto alla povertà 
attraverso la realizzazione di Centri Territoriali di Inclusione; 

 ciascuna proposta progettuale deve prevedere, pena l’esclusione, la realizzazione di un “Centro Territoriale di 
Inclusione” articolato nelle seguenti azioni: 
➢ Azione A): Servizi sociali innovativi di sostegno a nuclei familiari multiproblematici; 
➢ Azione B): Interventi di presa in carico multi-professionale, finalizzati all’inclusione lavorativa di persone 

maggiormente svantaggiate vulnerabili e a rischio di discriminazione attraverso interventi formativi per 
l’acquisizione di competenze chiave; 

➢ Azione C): Attivazione di Tirocini d’inclusione sociale finalizzati all’inclusione lavorativa di persone 
maggiormente vulnerabili e delle persone con disabilità; 

- con Determina n. 663 del 27/11/2024 si è proceduto: 
➢ alla presa d’atto del verbale n. 83 del 26/11/2024 con cui il CdA dell’Azienda Consortile Agro Solidale ha approvato 

l’avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse finalizzate alla costituzione di un partenariato per la 
realizzazione degli interventi previsti dall’avviso pubblico “Campania Welfare”, in attuazione del PR Campania FSE+ 
2021/2027 – Priorità 3 Inclusione sociale – Obiettivo specifico ESO 4.8 Azione 3.h.2 – campo di intervento n. 153; 
➢ alla pubblicazione dell’avviso pubblico e i relativi allegati per la raccolta di manifestazioni di interesse 

finalizzate alla costituzione di un partenariato per la realizzazione degli interventi previsti dall’avviso pubblico 
“Campania Welfare”, in attuazione del PR Campania FSE+ 2021/2027 – Priorità 3 Inclusione sociale – Obiettivo 
specifico ESO 4.8 Azione 3.h.2 – campo di intervento n. 153; 
➢ alla nomina del Responsabile del progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, il dott. Arturo 

Lombardo, dipendente dell’Azienda Consortile; 
- con Determina n. 32 del 14/01/2025: 
➢ è stata nominata la Commissione di valutazione dell’Avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse 

finalizzate alla costituzione di un partenariato per la realizzazione degli interventi previsti dall’avviso pubblico 
“Campania Welfare”, in attuazione del PR Campania FSE+ 2021/2027 – Priorità 3 Inclusione sociale – Obiettivo 
specifico ESO 4.8 Azione 3.h.2 – campo di intervento n. 153, così composta: dott.ssa Antonella Esposito (Esperto 
Sociologo), in qualità di Presidente; dott.ssa Carmela Caliendo (Educatore) e Dott.ssa Virginia Ingenito (Psicologa) 
in qualità di componenti; 

- con Determina n. 62 del 30/01/2025 si è proceduto: 
➢ alla presa d’atto dei verbali n. 1 del 16/01/2025 (prot. n. 700/2025) e n. 2 del 22/01/2025 (1002/2025) della 

Commissione di valutazione, nominata con Determina n. 32 del 14/01/2025; 
➢ alla pubblicazione delle graduatorie delle istanze ritenute ammissibili per singole tipologie di partecipanti, così 

come stabilito all’art. 11 dell’Avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse finalizzate alla 
costituzione di un partenariato per la realizzazione degli interventi previsti dall’avviso pubblico “Campania 
Welfare”, in attuazione del PR Campania FSE+ 2021/2027 – Priorità 3 Inclusione sociale – Obiettivo specifico ESO 
4.8 Azione 3.h.2 – campo di intervento n. 153; 

- con Determina n. 84 del 06/02/2025 si è proceduto alla costituzione del partenariato per il progetto “Campania 
Welfare”, emanato in attuazione del PR Campania FSE+ 2021/2027 – Priorità 3 Inclusione Sociale – Obiettivo 
Specifico ESO 4.8 – Azione 3.h.2 – campo di intervento n. 153 – “Percorsi di integrazione e reinserimento nel 
mondo del lavoro per i soggetti svantaggiati”, così composto: 
➢ Azienda Consortile Agro Solidale, in qualità di capofila; 
➢ Azione A) Chiari Bosco Soc. Coop. Sociale e Consorzio Italia Soc. Coop.Sociale; 
➢ Azione B) Uniconsul srl; 
➢ Azione C) Uniconsul srl; 

Tenuto conto che 
- con prot. n. 1046 del 06/02/2025 è stato presentato il progetto “Welfare Solidale” per un importo totale di euro 

1.049,890,77 con il partenariato così costituito; 
- con Decreto Dirigenziale n. 18 del 10/01/2025 la direzione Generale della Campania, all’esito della valutazione 

effettuata dall’apposita commissione, ha proceduto all’ammissione del progetto “Welfare Solidale” per un 
importo totale di euro 1.049,890,77, così suddiviso: 

➢ Azione A: euro 442.811,47; 
➢ Azione B: euro 353.579,30; 



 

➢ Azione C: euro 253.500,00; 
- in data 22/04/2025 è stato acquisito il CUP: J61F25000590009; 
Ritenuto pertanto di procedere 
- alla presa d’atto del Decreto Dirigenziale n. 18 del 10/01/2025, con il quale la direzione Generale della Campania, 

all’esito della valutazione effettuata dall’apposita commissione, ha proceduto all’ammissione del progetto 
“Welfare Solidale” per un importo totale di euro 1.049,890,77; 

- all’accertamento in entrata dell’importo di euro 1.049,890,77 per la realizzazione del progetto “Welfare Solidale” 
di cui all’Avviso pubblico “Campania Welfare”, emanato in attuazione del PR Campania FSE+ 2021/2027 – Priorità 
3 Inclusione Sociale – Obiettivo Specifico ESO 4.8 – Azione 3.h.2 – campo di intervento n. 153 – “Percorsi di 
integrazione e reinserimento nel mondo del lavoro per i soggetti svantaggiati”; 

Dato atto  
- che il principio della trasparenza viene garantito dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità posti dall’articolo 

36 del d.lgs. n. 33/2013 nonché dall’articolo 20 del D. Lgs. n. 36/2023; 
- che, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 241/90 e dell’articolo 1, comma 9, lettera e) della Legge 190/2012, non 

sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, tra il responsabile del presente procedimento e 
l’oggetto del presente provvedimento;  

- che successivamente alla pubblicazione nell’apposita sezione dell’albo on-line dell’Azienda, saranno assolti gli 
eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013, nell’apposita sezione di “Amministrazione 
trasparente”, rispettando altresì la normativa in materia di privacy; 

Visti 
- il decreto dirigenziale n.1007 del 24/10/2024; 
- il Decreto dirigenziale n. 18 del 10/01/2025; 
- l’art. 118, quarto comma della Costituzione, che ha riconosciuto il principio di sussidiarietà orizzontale per lo 

svolgimento di attività di interesse generale; 
- la Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 
- l’art. 7 del D.P.C.M. 30.03.2001 (Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla 

persona ai sensi dell’art. 5 della Legge 8 novembre 2000 n. 328); 
- il D.lgs. 117 del 03.07.2017 (CTS); 
- la L. 241/1990; 
- il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31 marzo 2021; 
- le Linee guida ANAC n. 17 del 27/07/2022; 
- la legge regionale n.11/07; 
- la legge n. 190/2012, il DPR 62/2013 in relazione all’insussistenza di conflitti di interesse diretto ed indiretto ed al 

vigente Piano anticorruzione; 
- Lo Statuto dell’Azienda Consortile; 
- il contratto di nomina del Direttore stipulato il 27 luglio 2022 con decorrenza 01 settembre 2022; 
- la relazione istruttoria che precede; 

SI PROPONE DI DETRMINARE 
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti, 
 

1. di procedere alla presa d’atto del Decreto Dirigenziale n. 18 del 10/01/2025, con il quale la direzione Generale 
della Campania, all’esito della valutazione effettuata dall’apposita commissione, ha proceduto all’ammissione 
del progetto “Welfare Solidale” per un importo totale di euro 1.049,890,77; 

2. di procedere all’accertamento in entrata sul cap. 101 – cod. macroagg. 2.0101.01 - del bilancio triennale 
provvisorio 2025/2027 dell’Azienda Consortile Agro Solidale l’importo complessivo di euro 1.049.890,77 per 
la realizzazione del progetto “Welfare Solidale” di cui all’Avviso pubblico “Campania Welfare”, emanato in 
attuazione del PR Campania FSE+ 2021/2027 – Priorità 3 Inclusione Sociale – Obiettivo Specifico ESO 4.8 – 
Azione 3.h.2 – campo di intervento n. 153 – “Percorsi di integrazione e reinserimento nel mondo del lavoro 
per i soggetti svantaggiati”; 

3. di precisare che il responsabile del progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è il dott. Arturo 
Lombardo, dipendente dell’Azienda Consortile; 

4. di precisare che il CUP è J61F25000590009; 
5. di trasmettere il presente provvedimento per l’annotazione nelle scritture contabili, ai sensi dell’art. 179 del 

D. Lgs. 267/2000; 
6. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 

saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013, nell’apposita sezione di 
“Amministrazione trasparente”, rispettando altresì la normativa in materia di privacy; 

7. di pubblicare la presente determinazione sul sito dell’Azienda Consortile www.agrosolidale.it.  



 

  
Il Funzionario istruttore 
Dott. Esposito Antonella 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi dell'articolo 3, comma 2, del D.L.39/93

  
IL DIRETTORE 

- vista la relazione istruttoria del funzionario istruttore; 
- visto il contratto sottoscritto il 27/07/2022 con il quale ha assunto la carica di Direttore dell’Azienda Consortile a 

decorrere dal 01 settembre 2022, con i poteri di assumere atti di gestione nelle forme e con le modalità stabilite 
dal vigente Statuto; 

- visto lo Statuto e l’Atto costitutivo dell’Azienda Consortile Agro Solidale; 
DETERMINA 

- di trasformare la proposta di cui innanzi in determinazione del Direttore; 
- di esprimere parere favorevole ai sensi dell’articolo 147/bis, comma 1 del D. Lgs. N. 267/00. 
 

Il Direttore  
Dott. Gerardo Cardillo 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi dell'articolo 3, comma 2, del D.L.39/93 

 
 
 
 
 



AZIENDA CONSORTILE AGRO SOLIDALE

Visti

225

AVVISO PUBBLICO CAMPANIA WELFARE, IN ATTUAZIONE DEL PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027.
PRESA D’ATTO DECRETO DIRIGENZIALE N. 18/2025 E ACCERTAMENTO IN ENTRATA. CUP
J61F25000590009

2025

Amministrazione generale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: UFFICIO DI PIANO

Nr. adozione settore: 225 Nr. adozione generale: 225
28/04/2025Data adozione:

28/04/2025

Ufficio Proponente (Amministrazione generale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Gerardo Cardillo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

28/04/2025

Ufficio amministrativo contabile

Data

VISTO FAVOREVOLE

Umberto Iannotti

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
 

 

Attestazione di pubblicazione 
 

La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Azienda consortile per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal  28/04/2025 

 

Il Responsabile della pubblicazione 
Dott. Davide Gargiulo 

 


